

96<sup>32</sup> 68.

D. 20. Marca.

NIEDZIELA.

ROK 1825.

## KURJER

WSPOMNIENIA.

Odstąpienie Tatarów  
z nad Wisły 1249.

## Warszawski

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj jako w dzień S. Józefa, Towarzystwo Przyjaciół Muzyki, zebrane w znacznej liczbie swych Członków, grało w Kościele XX. Piłarów Wielką Mszę kompozycji Rektora Józefa Elsnera, pod jegoż Dyrekcją.

Listy Kupieckie donoszą, że na początku bieżącego miesiąca, cena Pszenicy w Londynie znacznie się podniosła. Także i w Kopenhadze w tymże czasie hurtownicy zaczęli więcej kupować zboża niż zwykle.

Na ostatnich Targach Warszawskich placu za Korzec Żyta złotych od 5 i pół do 6 i pół. Pszenicy od 10 do 14 i pół. Jęczmienia od 5 i pół do 6. Owsa od 4 i grosz srebrny, do 4 i pół. Siana sęć jednokonną od 7 do 12, parokonną od 14 do 16. Słomy sęć wyczysną od 3 i pół, do 4 i pół.

W Nowo wysłem Dzielku Wiadomość o Wodach sztucznych Mineralnych, przetłóżnem na język Polski przez Doktora Malczę, są dostateczne opisy ile takowe Wody dla zdrowia Ludzkiego są skuteczne. w Przedmowie Autor mówi tak następuie „Jakoż nie ujdzie to baczości znawcy, że sztuczne wody, o których tu jest mowa, co do znamion istotnych pod zmysły podpadających, niczem się nie różnią od wód samorodnych; wsparty więc na wielorakich moich postrzeżeniach wyznać muszę, że nie tylko te wody okazały się jako dzielne i dobryczynne leki,

ale nadto tak mało one ustępują wodom naturalnym co do skutków lekarskich, że istotnej różnicy pomiędzy nimi upatrzeć nie podobaa. Przekonać się o tem można zwyczajnie to na zmysłowe działania ich na czucie chorego i na wydzielenia, iuż na rozwijające się w czasie leczenia wodowego zmiany w ciele, iuż nakoniec na ostateczne wypadki samychże leceń, to jest zmieniony stan, w którym ciało pozostawiają.” — Są oraz w tem dziełku przytoczone liczne przykłady ilu niebezpiecznie chorych i podległych oddawna rozmaitym ciężkim słabościom, za pomocą tych wód odzyskało zdrowie; umieszczamy ieden z takowych przykładów. „P..., 20 kilka lat liczący, od kilku iuż lat przez zbytek nauki ściągnał na siebie wiele przykrych dolegliwości, pochodzących z uszkodzonego wydzielenia żółci. Przytem pochodził z familji, w której wszyscy mężczyźni podlegali hemoroidom, i u niego okazały się około tego czasu. Zejście się tych okoliczności sprawiło że się u niego odbywało, bo zjadłszy czasem z dobrym apetytem, niedoświadczał żadnych dolegliwości, innemi razy tygodniami nie jadł, lubo czuł ciągly głód, ale najmniejsza odrobina pokarmu nasycala go, a wkrótce toż uczucie i szcze nierównie mocniej odzywało się. Język mocno był obłożony, w czasie drugiego trawienia gorzkie odbiania regularnie ukazywały się, a jeżeli te-



go nie było, żółki nazajutrz, co przez noc znowu nikło po kilkakrotnem odbiciu. Czasem brzech był wzdęty, puls tak nazwany *abdominalis*, którego bytaość przypominało choremu nieprzyjemne uczucie w podbrzuszu. Do tego wszystkiego przyłączyły się nocne wyprzeżenia w stawach rąk, kolan i, t. p. Rozwalniające środki z siarki, *cremorę tartari* e. t. c. złagodziły, ale niezniosły złego. w *Maiu* 1823 roku dostał chory na górnych i dolnych członkach łuskowatego wyrzutu (*psoriasis diffusa Batemanii*) który lubo bez gorączki, wszakże dla ciągłego świerzbienia zatrwał całonocny spoczynek. Codziennie kąpał się w potażu, i zaczął pić wodę *Marjensbadzką*, kilka dniami wprzódę gorzką wodę popiwszy. Cztery do 6ciu kubków robiły kilka *solucji*, które zrazu ciemne, później coraz jaśniejsze i zdrowsze stawały się. Żółte zafarbowanie białka w oku w pierwszych dwóch tygodniach znikło i cera zdrowość odzyskała. Przytem wzmógł się apetyt, gniecienie w żołądku i gorzkie odbijania ustały całkiem. *Psoriasis diffusa* niezmieniła się w niczem, owszem świerzbienie wzmogło się w nocy, wykruszył się teraz wyrzut, tak że z końcem 4go tygodnia znikł całkowicie. Chory zimę z 23go na 24ty rok dobrze przeżył pomimo wielkiej i natężonej pracy, i nieraz wzbudzonej namiętności i w ciągu tego lata ma się dobrze.“ (Dzieło to znajduje się w sklepie *Instytutu Głuchoniemych w Kamienicy Wizytkowskiej* na Kra: Przed: zł: 5.)

Do handlu podpisanego nadszedł świeży transport najnowszych *Deseni* tak kolorowych do krzyżowej roboty, iako też białych do haftowania i cerowania. w Tymże handlu dostać można wzorów do pisania *Polskich, Rosyjskich, Greckich, Francuzkich, Niemieckich Gockich*, składających jeden poszyt

z 18 kart, z opisem prawideł tejże sztuki ułożonych przez *J. K. Werbusza*, przy ulicy Senatorskiej Nr 496. *A. Dal Trozzo.*

*J.P. Ryszard* (*Richard*) *Tancerz* który przed dwoma laty dał się widzieć na scenie tutejszej, przejeżdżając teraz z *Moskwy* do *Paryża*, wraz z żoną swoją *Francuzką* z *Rosyjskiego Teatru w Moskwie*, da się wkrótce widzieć na scenie *Warszawskiej.* —

*Redakcja Kurjera Warszawskiego* uprasza swych łaskawych *Prenumeratorów*, aby raczyli wczesnie, a najpóźniej do ostatniego dnia bieżącego miesiąca oświadczyć na prowincji w *Pocztamtach* a w *Warszawie* w *Kantorach*, czy będzie ich wola od następnego *Kwartalu* trzymać toż Pismo, liczbą bowiem *Exemplarzy* tylko tyle drukować się może, ilu *Prenumeratorów* zapisanych będzie w dniu ostatnim *Marca.*

Dziś zimna stopni 9.

z *Petersburga.* — *Dziennik Petersburcki* (d. 5 Mar:) umieścił na czele wiadomości krajowych następujący artykuł, „*Niektóre Dzienniki Francuzkie* mówią o posłaniu *Komisarsza Hiszpańskiego* do *Petersburga*, i o tajnym traktacie który miał być zawarty między *Rossją* a *Hiszpanją*, względem posiłków wojskowych iakich *Hiszpanji* dostarczyć pierwsze mocarstwo obowiązac się miało. Oznaczaia nawet za podobną pomoc wynagrodzenie terytorjalne. Nowiny te są zupełnie fałszywe. *Gabinet Rosyjski* nie zawarł od r. 1814 innych traktatów prócz które się przyłożyły do przywrócenia powszechnego pokoju, do tego przedmiotu życzeń wszystkich mocarstw *Europejskich*; i polityka jego ogranicza się na tych zasadach, które zgodnie z dworami sprzymierzonymi, potwierdził tyłkrotnie i tak uroczyście przez oświadcze-



nia i postępkiswoje". — P. *Orłów* Podchorąży artyllerji garnizonu *Kronsztadzkiego* zaszczycony został orderem *Stej Anny* 3ej klas: za to, że w dniu 7 Listopada przyczynił się do ocalenia życia dwóch *Majtków* i *Wieniaka* którzy tonęli. —

Za oznaczającą się gorliwość w służbie, mianowani zostali Kawalerami Orderu *S. Włodzimierza* IV Klasy, Marszałkowie Powiatów, *Ostrogskiego Pruszyński* i *Owruckiego Czerniachowski*.

### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Tino* iż Rząd Grecki przeniósł się z *Napoli di Romanja* do *Aten*, aby się znajdować bliżej *Negropontu*, którą twierdzą Grecy koniecznie chcą odzyskać, niemniej tenże Rząd utworzył Trybunał składający się z 12 członków, którego *Jurysdykcja* ma się rozszerzyć wewnątrz i zewnątrz kraju. — *Wice Prezydent* Rządu Greckiego *Boltas* zakończył życie, a *Prezydenta Kondorjoty* chorego wywieziono do *Hydry*. — Listy z *Alexandrii* donoszą dnia 1 z. m. iż *Korsarze Grecy* pokazali się nad brzegami *Danjety* i zrabowali kilka okrętów *Francuskich*. — Donoszą z *Riofu*, iż podobne nieszczęście, iakiego doznało w r. 1820 miasto *Zante*, przez nadzwyczajne wstrząśnienie ziemi, które wszystko zniszczyło, wydarzyło się teraz w mieście *Sta Maura* na małej wyspie tegoż nazwiska, gdzie trzęsienie ziemi wszystkie spustoszyło tak dalece, iż to miejsce wystawia obraz najokropniejszy, wszystkie domy iżełł nie są poobalane, to przynajmniej mocno uszkodzone, kilkunastu ludzi nieżywych znalaziono w gruzach, a wielu bardzo ranionych, lękają się ieszcze smutniejszych wiadomości o tym okropnym wypadku. z *Paryża*.

*Król Francuzki* przydował d. 6 m. t. w ra-

dzie *Ministrów*, poczym *Baron Portalès* pierwszy *Lekarz Królewski* przedstawił Monarsze wszystkich *Lekarzy Dworn*. — w *Czasie Koronacji* *Króla Francuzkiego*, 12 osób otrzyma Order *Sgo Duchu*, pomiędzy któremi; znajduje się 2ch wielkich *Urzędników Duchownych* państwa francuzkiego. — Na posiedzeniu *Izby Deputowanych* między innemi podano petycją jednej obywatelki, w której prosi aby mogła powtórnie wejść w związki małżeńskie, gdyż jej mąż wskazany został na całe życie do robot publicznych; odwołano przebę do *Ministerjum Spraw Duchownych* do rozstrzygnięcia. Donoszą z *Hiszpanji* ie przybrzegach od strony *Algjeiras*, ukazała się znaczna liczba statków należycie uzbrojonych; mniemają że to są przebiegi *Kontrabandzistów*. Znownu w *Aragonji* powstały zaburzenia. *Jenerał Rivesada* otrzymał dowództwo w *Walencji*. Niema pewności czy w obcych krajach dojdzie do skutku *Pożyczka* dla *Hiszpanji*. *Ministrowie Hiszpańscy* na naradach często nie są zgodni. D. 19 z. m. *Posel N. Cesarza Ross: d'Obril* złożył *Królowi Hiszpańskiemu* własnoręczny list swego *Monarchy*. — z *Niemiec*.

w *Wrocławiu* urodziło się *Dziecko*, któremu brakuje *uda i ramiona*, głowa zaś przyrosnięta do *kołtubu*, także szyi niewiadać, a *nogi i ręce* są przy samem ciele, ten potwór wkrótce po urodzeniu zaraz żyć przestał i oddano go do *Muzeum Uniwersytetu Wrocławskiego*. — Budowa teatru w *Akwizgranie* już jest ukończona, tylko ieszcze wewnątrz pracują około *maszynjerji* i innych mniejszych przedmiotów; *scjatę* tego gmachu zdobi 8 kolumn w porządku *Jonickiem* nad któremi wznosi się płaskorzeźba z *złotego kamienia piaskowego*, wystawiająca *Janjusza* dającego *wieniec Melpomenie* i *Talji*. —



— Donoszą z Antwerpii o smutnym wypadku który się zdarzył w czasie otwarcia mostu zbudowanego dla przepuszczenia okrętów, ledwo co go spuszczone, wiele ludzi chciało prędko przejść na drugą stronę, gdy w tym łańcuchy jednej części mostu pękły, przez co 9ciu ludzi utonęło, a 12 chociaż uratowano, jednak wątpią aby wszyscy zostali przy życiu. — w Zeszłym roku złożono w Mennicy Londyńskiej za 187,600,000 złp. złota. — w Londynie rozpoczęła się już praca wystawienia podziemnej drogi pod rzeką Tamizą. —

NB. Gazety Londyńskie obszernie donoszą o wypadkach w Ameryce Południowej a szczególnie o oswobodzeniu Peru, (w następujących numerach wymienimy ważniejsze zdarzenia.) **DONESIENIA.**

Pan Grosse fabrykant Rękawiczek, w wiadomianiniejszym, że płaci Skórki Jagnięcie i Kozłecze w dobrym gatunku, surowe, długie na łokieć 1 do karku, a szerokie na 3 ćwiercie łokcia, po złoty 1 sztuka, (wszelako z Jagniąt i Kozłat które jeszcze trawy nie jadły), osoby posiadające takowe Skórki, w jakiej bądź kolwiek ilości, a mające chęć pozbycia się onych, zechcą się udać z niemi do Fabryki wyż wzmiankowanego, przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1666 sytnowanej, gdzie każdego czasu zakupowane będą.

w Ddomu pod Nr 477 przy ulicy Senatorskiej, są do sprzedania Szafy Sklepowe, nowe nieużywane, zdatne do Galanterji lub temu podobnie; wiadomość powziąć można u Rządcy domu.

w Handlu Franciszka Osieckiego przy ulicy Rymarskiej pod Nr 742, Nasienie Koniczyny Holenderskiej jest do sprzedania, garniec po zł: 4, w większej ilości taniej się sprzedaje.

Roku 1825 dnia 22 m. b. o godzinie 10 zrana w Rynku Starego Miasta Nr 62 prawnie zajęte ruchomości, jakoto: Stoly, Komody, Zegar stołowy, Łóżka itp. przez publiczną licytacją sprzedane zostaną. —

Wojciech Ruciński Komornik Sądowy.

Podpisany Komornik Sądowy zawiadamia iż w Warszawie przy ulicy Mostowej w domu pod Nr 220 sytnowanym, sprzedawane będą przez publiczną licytacją w dniu 24 m. i. r. b. zrana o godzinie 10, różne Meble, i sprzęty Gospodarskie, a mianowicie, Pantaljon, Lu-

stra, Komody, Krzesła, Kufry, Stoly, Rądle, Łóżka, Zegary i t. p. a to więcej dajacemu za gotową natychmiast zapłata. — Jan Kosicki Komornik p. T. C. W. M. w Hotelu Drezeńskim pod Nr 556 przy ulicy Długiej znajduje się okazja do podróży, do Dreznia, Lipska lub Berlina.

Podacie się do Publicz: wiadomości, iż Licyta: na Ruchomości następujące jako to: Komody, Stoliki, Kufry, Szafy, Lustro, Kanapy, Krzesła, Kantorki itp. w War: na Targu Ordynackim zwanym w d. 22 m. i. r. b. spo: ludnia o godzi: 2 za gotowe pieniądze więcej dajacemu odbędzie się. — An: Tryll:rowicz Kom p. T. C. W. M.

Sprzedaz Ruchomości. w Dniu 23 Marca b. r. o godzinie 9 rano przy ulicy Nowiniarskiej w domu Brünnera w Sklepie pod filarami Nr 1800, sprzedawano będą Bielezna, Suknie, Pościel, Zegarki, Tabakierki i inne ruchomości przed niżej podpisanym Rejentem, więcej dajacemu za gotowe nieodstępnie płacić się mające pieniądze. — Ostrowski Reient W. M.

Karól Jan dwóch imion Fraymond, po Dawidzie Fraymondzie b. Konduktorze Poczty Syn; w r. 1811 wyszedł z Warszawy i do tego czasu o iego osobie familja nie jest wiadoma, a częsć spadająca na niego w Warszawie znajdujaca się, niepewności ulega, familja zaś iego, takowej części bez przytomności i zezwolenia tegoż, do siebie przyjąć nie może; przeto ogłasza niniejszym, aby raczył donieść o terażniejszym swem zamieszkanju swojej familji, mieszkajcej w mieście Węgrowie, w Pcie Węgrowskim, Wtwie Podlaskiem, w Przeciwnym bowiem razie po upływie terminu prawem oznaczonego, gdy się nie zgłosi, uważany będzie za nieżyjącego i częsć na niego spadająca w ręce familji oddana i wypłaconą zostanie, do której zgłaszający, przez opuszczenie swe dochodzenia, prawo własności utraci. Józef Hlubek.

Dwa Garce do palenia wódki, jeden z forwermierem mieszczący w sobie przeszło 400 garcy, a drugi przeszło 300, są do sprzedania przy ulicy Żelaznej pod Nr 1144.

Do Handlu Żelaznego na rogu ulic Freta i Długiej nadszedł z Rossji Transport Herbaty w kilku gatunkach, Groszku zielonego cukrowego najprzedniejszego gatunku, Bronzu surowego do obliania poiazdów, Bortów iedwabnych, Stopni żelaznych do Karot i innych materiałów do fabrykacji Poiazdów używanych, co wszystko za najpomniejszą cenę dostać można.

Teatr. Jutro w Teatrze Nar: widowisko Francuzkie, w którym J. P. Bris i ich Córka ostatni ma grać będą.